
ROMÂNIA                                                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                    

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                  

 

 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea unui teren proprietate publică a județului Călărași 

 din administrarea Direcției Județene de Administrare  

a Domeniului Public și Privat al Județului  

Călărași în administrarea Consiliului Local al Municipiului Călărași 

 

 

           Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 28.09.2022, 

           Având în vedere: 

   - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 14798 din 23.09.2022; 

   - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico–Sociale, Buget–Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

            - adresa Primăriei Municipiului Călărași, nr. 77548 din 19.09.2022 înregistrată la Consiliul 

Județean Călărași  sub nr. 14606 din aceeași dată;  

      - prevederile art. 879 alin. (2) şi art. 880 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 

287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;           

            - prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 87 alin. (5), art. 108 lit. a), art. 173 alin. (1) lit. c), 

alin (4) lit. a), art. 297 alin. (1) lit. a) și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

            În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

             Art. 1. – Se aprobă trecerea unui teren proprietate publică a județului Călărași, cu suprafața 

20 m.p., cu număr de inventar 011.105 și valoarea de 937,32 lei, aflat în cadrul imobilului „Punct 

Control Trecere Frontieră Călărași (RO) – Silistra (BG)”, cu număr cadastral 24919, înscris în 

Cartea funciară nr. 24919 UAT Cuza Vodă, șoseaua Chiciului, DN 3, km 126,7, județul Călărași, 

din administrarea Direcției Județene de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului 

Călărași în administrarea Consiliului Local al Municipiului Călărași, pentru implementarea 

proiectului ,,Creșterea atractivității, siguranței și eficienței transportului public în municipiul 

Călărași prin modernizarea acestui mod de transport”. 

             Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei, se modifică în mod corespunzător Hotărârea 

nr. 112 din 31.05.2017 privind transmiterea unor bunuri, aflate în domeniul public și privat al 

Județului Călărași din administrarea Centrului Județean de Cultură și Creație Călărași în 

administrarea Direcției Județene de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului 

Călărași, cu modificările și completările ulterioare. 

    Art. 3. – Predarea terenului menționat la articolul 1 se va face în termen de 30 de zile de la 

data semnării contractului de dare în administrare, pe bază de proces–verbal, de către Comisia de 

predare constituită prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Călărași nr. 33 din 

06.01.2021.  

             Art. 4. – Direcția Economică va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

             Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesați. 

 
   PREŞEDINTE,                                                             

 ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                            

                                                                                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                       Aurel PARASCHIV 

 

 

Nr. 181                                                                                       

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  28.09.2022 
      Întocmit, redactat:  

      CONSILIER, Romeo DINU 




